
 

 

 

 

 

芜湖富春染织股份有限公司 

Wuhu Fuchun Dye and Weave Co.,Ltd. 

（芜湖市经济技术开发区九华北路 3号） 

 

首次公开发行股票招股说明书 

（申报稿） 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 
（安徽省合肥市梅山路 18 号） 



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-1 

声明：本公司的发行申请尚未得到中国证监会核准。本招股说明书（申报稿）不具有据

以发行股票的法律效力,仅供预先披露之用。投资者应当以正式公告的招股说明书作为投资决

定的依据。 

发行概况 

发行股票类型 人民币普通股（A 股） 
[...]
STOCK COMPANY 

胚纱 4,239.58 3.98%

合计 - 45,353.87 42.54%

（2）2018 年度 

单位：万元 

序号 供应商名称 采购内容 采购金额 采购总额占比

1 华芳集团纺织品销售有限公司 胚纱 19,999.35 17.16%

2 PT INDAH 及其关联方 胚纱 14,869.89 12.76%

3 孝棉纺织集团 胚纱 12,216.61 10.48%

4 冠星纺织集团 胚纱 12,093.85 10.37%

5 EJAZ 及其关联方 胚纱 6,784.05 5.82%

合计 - 65,963.74 56.59%

（3）2017 年度 



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-116 

单位：万元 

序号 供应商名称 采购内容 采购金额 采购总额占比

1 PT INDAH 及其关联方 胚纱 16,267.66 14.01%

2 华芳集团纺织品销售有限公司 胚纱 15,050.21 12.96%

3 孝棉纺织集团 胚纱 12,562.35 10.82%

4 冠星纺织集团 胚纱 7,945.95 6.84%

5 EJAZ 及其关联方 胚纱 5,143.27 4.43%

合计 - 56,969.45 49.05%

注1：PT INDAH及其关联方包括PT. INDAH JAYA TEXTILE INDUSTRY和PT. SPINMILL INDAH 

INDUSTRY； 

注2：金衡纺织包括郓城金衡纺织有限公司和郓城县如顺纺织有限公司； 

注3：冠星纺织集团包括冠县冠星纺织有限责任公司、冠县冠昌纺织有限责任公司、冠县

鑫昌纺织有限责任公司和冠县鑫星纺织有限责任公司； 

注4：孝棉纺织集团包括湖北孝棉实业集团有限责任公司和新疆金鑫昱纺织有限责任公

司； 

注5：EJAZ及其关联方包括M/S EJAZ SPINNING MILLS LIMITED和M/S EJAZ TEXTILE MILLS 

LIMITED。 

2017 年度、2018 年度和 2019 年度，公司向前五名供应商合计采购金额分别

为 56,969.45 万元、65,963.74 万元和 45,353.87 万元，占当期采购总额的比例

分别为 49.05%、56.59%和 42.54%。报告期内，公司对单个供应商的采购比例未超

过年度采购总额的 50%。上述供应商与公司及其控股股东、实际控制人、董事、

监事和高级管理人员之间不存在关联关系。 

（六）安全生产情况 

公司主要从事色纱的研发、生产和销售。根据《中华人民共和国安全生产法》

《安全生产许可证条例》的相关规定，印染行业不属于高危险行业，公司开展生

产经营活动无需取得相关部门的安全生产许可。 

公司严格贯彻“安全第一、预防为主”的安全生产方针，制订与实施各项安

全生产规章制度，建立与执行安全生产责任制，落实与监督安全生产规程，切实

做好安全预防工作，从而确保公司能够安全生产。 

报告期内，公司按规定定期对各类生产设备、安全设施等进行检测、维护和

保养，公司各项安全生产设施运行良好，不存在安全隐患。2020 年 3 月，芜湖市

安全生产监管局经济技术开发区分局出具证明，公司及其子公司报告期内未发生

过生产安全事故，也未受到芜湖市安全生产监管局经济技术开发区分局的行政处



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-117 

罚。 

（七）环境保护情况 

公司始终坚持环保是生存线和生命力的理念，高度重视环境保护工作，专门

设立环保安全部整体负责公司的环境保护工作，培育了一支专业的环保人才队伍，

主动实施污染物治理从高、从远、从严、从优的标准。公司依据清洁生产的理念

制定了《危险废物管理制度》《污水站安全管理制度》《锅炉设施运行管理台账

制度》等一系列环保制度，设计并建成了高效节能低耗的生产装置及“三废”处

理装置，确保生产过程中产生的污染物排放符合国家和地方相关排放标准。 

公司严格执行排污许可制度，并按要求申领了排污许可证。公司目前持有芜

湖市环境保护局于 2017 年 12 月 18 日颁发的《排污许可证》，有效期三年。公司

于 2005 年首次通过 GB/T24001-2004/ISO14001：2004 环境管理体系认证并取得认

证证书，并于 2017 年 12 月 7 日通过芜湖市环境保护局对其清洁生产审核的总体

验收，公司能够持续保证体系有效运行、及时按期进行再认证审核。根据《企业

环境信用评价办法（试行）》和《安徽省企业环境信用评价实施方案》，2016 年

度和 2017 年度公司被安徽省环境保护厅评为环保诚信企业。2018 年 3 月，公司

因符合节水型企业建设标准，被安徽省经济和信息化委员会、安徽省水利厅、安

徽省节约用水办公室评为“安徽省节水型企业”。 

1、主要污染物及治理措施 

公司生产过程中产生的污染物主要包括废水、废气、固体废弃物和噪声。 

（1）废水 

公司废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要为各车间产生的煮漂

废水、染色废水、脱水废水等。公司废水处理严格执行《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）中间接排放标准。公司废水处理采用磁悬浮风机、德

国 KSB 潜水推进器等国内外的先进环保设备，废水经厂区污水站运用“集水井+

调节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+高效斜板沉淀池”等流程处理

达到排放标准后，纳管排放到园区污水处理厂集中处理。公司实施雨污分流、清

污分流、冷热分流，并结合生产需求，回收生产过程中产生的冷却水、冷凝水，



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-118 

采用清水处理系统进行分质回用处理，实现水资源的充分循环利用。公司已设置

废水在线监测系统对废水排放浓度、排放量等指标进行在线监测。报告期内公司

废水排放符合国家标准。 

（2）废气 

公司废气主要有锅炉烟气、污水站恶臭、烧毛废气等。公司锅炉烟气处理严

格执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），经 SNCR 脱硝、湿碱法脱

硫、布袋除尘等多种工艺进行处理后达标排放。公司污水站恶臭处理严格执行《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993），经碱喷淋、UV 光解等多种工艺进行处理

后达标排放。公司烧毛废气处理严格执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），经水喷淋、过滤器等多种工艺进行处理后达标排放。公司已

设置废气在线监测系统，实时在线监测锅炉废气排放。报告期内公司废气排放符

合国家标准。 

（3）固体废弃物 

公司生产产生的工业固体废物主要为污水处理站污泥、煤渣、生活垃圾等。

公司固体废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的规定处置。公

司采用高效节能的固体废弃物处理工艺，实现固体废弃物资源化和无害化处置，

对固体废弃物实行分类收集、密闭存放、安全处置，建立固废仓库和固废台账，

并委托具有相关资质的单位进行处置。报告期内公司固体废弃物排放符合国家标

准。 

（4）噪声 

公司噪声设备主要为染色机、络筒机、脱水机、风机、空压机、水泵等，大

多数为低噪设备，经消声、减振、厂房隔声等综合治理后，达标使用。公司的噪

声处理严格执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求，

报告期内公司噪声排放符合国家标准。 

公司针对废水和锅炉废气污染物，已安装在线监测设备和系统实时监测污染

物排放。此外，公司还聘请具备资质的第三方环境监测机构对废水、锅炉废气和



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-119 

其他污染物的排放情况进行定期日常监测，不断提升自身的污染物治理水平。 

2、主要污染物排放量 

报告期内，公司主要污染物的排放量情况如下： 

废水  废气 
年度  指标 

COD  NH3-N  SO2  NOX  颗粒物 

总量指标（t/a）  467.10 47.00 166.86 96.50  — 

实际排放量（t/a）  380.04 4.47 81.72 78.67  — 2017 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 — 

总量指标（t/a）  467.10 47.00 166.86 96.50  — 

实际排放量（t/a）  331.55 1.35 61.82 52.36  — 2018 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 — 

总量指标（t/a）  826.60 83.00 87.52 86.23  18.58

实际排放量（t/a）  309.14 2.49 12.25 19.51  3.082019 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 符合

注 1：总量指标取自主管部门颁发或批准的《排污许可证》《建设项目主要污染物新增

排放容量核定表》； 

注 2：2017-2018 年，颗粒物指标排放主管机构未作具体排放标准。 

3、环保支出情况 

报告期内，公司环保支出的情况主要如下： 

单位：万元 

项目 2019 年度  2018 年度  2017 年度 

成本费用性支出 875.57 546.57 437.63 

投资性支出 2,816.54 2,466.21 1,667.18

合计 3,692.12 3,012.78 2,104.82 

4、环保设施运行情况 

报告期内，公司主要环保设施完备，与主体设施同步稳定运行，主体环保设

施的处理能力及运行情况如下： 

类别 地点 设施名称 处理规模 处理工艺 运行情况 

废水 公用 污水处理系统 

现有处理规模

19,000t/d（含一

期、二期、三

期） 

集水井+调节池+厌氧

氧化沟+初沉池+好氧

氧化沟+二沉池+高效

斜板沉淀池 

正常运行、

达标排放 



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-120 

公用 中水回用系统 10,000t/d 

曝气生物滤池+MBR
膜池+MBR 产水池+
反渗透系统+反渗透

产水池 

正常运行、

达标排放 

公用 废水深度脱色系统 20,000t/d 臭氧氧化工艺 
正常运行、

达标排放 

公用 
锅炉废气脱硫脱硝

除尘装置 
55,000m3/h 

SNCR脱硝+布袋除尘

+湿碱法脱硫 
正常运行、

达标排放 

烧毛

车间 
烧毛废气旋流喷淋

塔 
35,000m3/h 水喷淋+过滤器 

正常运行、

达标排放 废气 

公用 恶臭废气处理装置 45,000m3/h 
加盖收集后采用碱液

洗涤+除雾+UV 光解+
水洗喷淋洗涤 

正常运行、

达标排放 

5、环保合规情况 

公司被芜湖市环境保护局于 2017 年 5 月 21 日下发《责令改正违法行为决定

书》（芜环责改﹝2017﹞20 号）。根据该决定书：2017 年 5 月 2 日对公司进行检查，

发现正在建设的污水处理站部分工序未采取有效措施防止排放恶臭气体，责令公

司于 2017 年 5 月 10 日前采取措施防止排放恶臭气体。公司立即制定了整改方案，

有效的实施了相关措施，后经执法人员督查，均已按要求完成整改。 

芜湖市环境保护局已于 2019 年 1 月 7 日出具《关于<芜湖富春染织股份有限

公司关于请求出具废气投诉完成整改的情况报告>的复函》：公司已按照要求制定

了整改方案，封闭污水处理设施排气口，安装了废气收集处理设施。2017 年 6 月

执法人员现场后督察，以上环境违法行为已按要求完成整改。经第三方机构监测，

废气排放符合国家相关排放标准。 

芜湖市生态环境局亦于 2020 年 3 月出具《关于芜湖富春染织股份有限公司环

保事项的说明》，公司及子公司不存在重大违法违规行为，未受过该局环境行政处

罚。 

五、与业务相关的主要固定资产和无形资产 

（一）主要固定资产情况 

1、主要固定资产情况 

截至 2019 年 12 月 31 日，公司及下属子公司固定资产情况如下表： 

单位：万元 



芜湖富春染织股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-121 

项  目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 

房屋建筑物 22,993.04 4,677.54 - 18,315.50

机械设备 33,216.59 11,605.39 - 21,611.20

运输设备 1,010.69 623.85 - 386.84

电子设备及其他 710.31 303.73 - 406.58

合  计 57,930.63 17,210.51 - 40,720.12

2、主要房屋建筑物情况 

截至本招股说明书签署日，公司及下属子公司拥有的房产情况如下： 

序

号 
证书编号 权利人 坐落 

建筑面积

（㎡） 
用途 

权利受

限情况

5,262.15 

400.12 1 
皖 2017 芜湖市不动产权

第 0256492 号 
富春染织

芜湖经济技术开

发区桥北工业园

0 等 3 套 
400.12 

工业 抵押 

2 
皖 2019 芜湖市不动产权

第 0697434 号 
富春染织

经济开发区九华

北路西侧高品质

筒染车间 
14,620.62 工业 无 

3 
皖 2017 芜湖市不动产权

第 0152595 号 
富春染织

开发区桥北工业

园 1#厂房 
7,479.34 工业 抵押 

63.55 

2,399.71 4 
皖 2017 芜湖市不动产权

第 0152596 号 富春染织

开发区桥北工业

区红星路3幢等3
套 

5,048.51 

工业 抵押 

9,478.56 
5 

皖 2016 芜湖市不动产权

第 0136706 号 富春染织

经济开发区桥北

工业园红星路 2
号 1#车间等 2 套 9,413.04 

工业 抵押 

6 
皖 2018 芜湖市不动产权

第 0532977 号 